انتخابات ۱۴۰۰ ریاست‌جمهوری ایران و تشدید کنترل رژیم

مهدی خلجی

عکسی از علی خامنه‌ای رهبر ایران، پشت سر
حسن روحانی که دوره تصدی‌اش سال آینده
تمام می‌شود. عکس: رویترز

در ۱۸ ژوئن ۲۰۲۱ (۲۸ خرداد ۱۴۰۰)، ایران سیزدهمین انتخابات ریاست‌جمهوری خود را از بدو تاسیس جمهوری اسلامی برگزار می‌کند. پیش از این، انتخابات‌های ریاست‌جمهوری، مجلس، مجلس خبرگان، و از سال ۱۹۹۹، انتخابات شوراهای شهر به طور منظم برگزار شده است.

تشویق شکاف‌ها بین نخبگان سیاسی

در سه دهه گذشته، از زمانی که خامنه‌ای قدرت را به عنوان مقام رهبری به دست گرفت، دوگانه میانه‌رو/اصلاح‌طلب در برابر محافظه‌کار/تندرو، یکی از ویژگی‌های عرصه سیاسی ایران بوده است. بیشتر تحلیل‌گران تاکید دارند که «حاکمیت دوگانه» نظام سیاسی ایران، در ذات قانون اساسی آن وجود دارد. اما از ۲۰۰۹/۱۳۸۸ و در نتیجه آشوب و خشونت‌هایی که بعد از انتخابات ریاست‌جمهوری آن سال رخ داد، شکاف‌ها کم‌کم ظاهر شد. با این حال، ناکامی رئیس‌جمهور روحانی بود که وقتی نتوانست وعده‌هایش را عملی کند—از جمله دیپلماسی هسته‌ای و نجات

شهرت داشت.

منظور ایشان مطلب دیگری بود. بحث ایشان این بود که در نظام ما بن‌بست نیست».

موفق شدند رقبای خود را به حاشیه برانند، اما این فقط به نفع رهبری تمام شد که در نهایت رفسنجانی را هم از حلقه خود بیرون انداخت و شراکت‌شان به پایان رسید. نقطه تعیین‌کننده در این شکاف، دستکاری خامنه‌ای در انتخابات ۲۰۰۵/۱۳۸۴ به نفع احمدی‌نژاد بود. آن زمان، رفسنجانی تلاش می‌کرد تا سمت قدیمی خود را بازپس بگیرد و جانشین خاتمی شود. خامنه‌ای در آن زمان در اوج قدرت خود بود، و رفسنجانی احساس می‌کرد به او خیانت شده است. حتی نامه سرگشاده رفسنجانی به خامنه‌ای و شکایت به درگاه «خدا» از انتخابات، هیچ پاسخی در پی نداشت.

این تحرکات، چشم‌انداز خوبی از مشارکت رای‌دهندگان یا اعتراضات سازمان‌یافته و موثر و اصلاحات مطلوب در سال‌های پیش‌رو به دست نمی‌دهد.

پیامدها برای روابط آمریکا-ایران

گرچه رهبر ایران در مسائل مربوط به آمریکا تصمیم‌گیرنده باقی خواهد ماند، اما اهمیت و نقش رئیس‌جمهور کماکان پابرجاست. برای واشنگتن، سوال مهم درباره انتخابات ۲۰۲۱/۱۴۰۰ این است که رهبر ایران تصمیم می‌گیرد در کدام جهت حرکت کند. شکی نیست که نتیجه این انتخابات را شرایطی دیکته خواهد کرد که رهبر مقرر می‌کند، همان‌طور که از سال ۲۰۰۱ به این سو شاهد آن بوده‌ایم. خامنه‌ای معمولاً برگه‌هایش را رو نمی‌کند، و درست قبل از رای‌گیری عمل می‌کند تا نتیجه مطلوب خود را تضمین کند — که بعد هم به عنوان انتخاب «غافلگیرکننده» مردم توصیف می‌شود.